Albert király halála után — hála Hunyadi közbenjárásának, — Albert utószülött és V. László néven királlyá is koronázott csecsemő fia ellenében III. Ulászlót, Lengyelország fiatal királyát választották meg. Ulászló a letűnőben lévő lovagkor utolsó, de annál tiszteletreméltóbb képviselője volt. Uralkodásának rövid idejét teljesen a nagy ügynek, a török megfékezésének szentelte és ennek az ügynek a szolgálatában — 20 éves korában, a várnai csatában — érte utól a lovagi sors, a hősi halál.

Ulászló alatt a honvédelem rendszerében nem történt lényeges változás. Az 1444. évi budai országgyűlés, melyet főként a töröknek a Balkánról való kiverése érdekében hívtak egybe, a király bandériumára és kiváltképpen Hunyadira bízta a török elleni hadakozást. A főpapok többsége és a főurak csupán magasabb adó — *lucrum camerae* — kivetésével akartak szolgálatot tenni az ügynek. Az 1454 január 25-én kelt törvénytervezet, mely kétségtelenül Hunyadi János kormányzó eszmei terméke volt, már lényegesen tovább akart menni a honvédelem rendezésében. Először is a hadszervezetet két főrésze osztotta. Az első részbe sorolta a királyi, a főpapi, a zászlósúri, a főnemesi bandériumokat, a másodikba a nemesi felkelést és a telekkatonaságot. A két főrész összeírását, mozgósítását a törvénytervezet külön-külön hadi igazgatási szervekre bízta.

# HUNGARIE BOHEMIE DALMATIE CRAACIE RE REX

Adolfus de gratia Hungarie Bohemie Dalmatie Craacie Re Rex Austriae et Sane Duc  
 ita et ad laudem sue bonorum et ut subiectum sibi prorsus populi fidelem cetum regere benigno et liberaliter astitit et vniuersisq  
 magnificandi honoribus quos sincerior fides magnanimis adus et excellencia meata certis imponunt. Hac itaq; consideratio  
 in Hungarie usq; ad hec nra etatis tempora. Cubernatoris magnanimi et Wayuode Transsiluani re. qui sicut integritate ceteris et  
 scriptis et si non p omnia saltem in parte insinuerit nobis in animo est ne sua gesta insignia vlla etate conadant si potius late si  
 In primis itaq; id nobis put pcedignoz hominu ostentacio potit referendum occurrit qd ipse Johannes regnante dca Gloriosissime  
 plurimi aliena ope et suoz maioris titulis utrumq; eo suis sudoribz victorie ingenio et vigilijs ascendere pulchre glorie genus exi  
 habile reddens suoz inclitoy opm suoz fundamenta certis ptagis ierat et ingenius moribz qd quibdam goidibz ad dignitates honore  
 fide deuotioz obsequijs p faw nro sine p susceptione Impalium Insulaz seu p reparandis ruinis Regni sui Bohemie pcedenti  
 bello et armis adijt adooz so et in omnibz uolunt acceptum ut singlax quoda rego amore dignus habitus et focus ac p eum pna heret  
 sumit Romanoz et Hungarie Rege re. gopone nro felix recordijs p fatus Johannes cepte dudum fidelitatis opa p tino exmeto ay  
 nuc pudentis consilia nra nuc vs strenuissimam militis agens officiu adeo fuit continuus et ualid ut ab eodem gentioe nro pna de coi  
 ipe et egregius qdam aliter Johannes de ipa hony ad Miles sibi sanguine fuit fortissimaz strenuitate par et focus victoriosi semp fini  
 etatem agentibz fones tuore orbatum et mibus grauissimis odys exozus fluctuaret et fons grassante dutoz Teucroz tyrannide in nu  
 Regni nri Hungarie pres usq; ad fluitum tene et frem ex alia usq; ad inuicia loca regni nri Saluonie vel miserabile vastarant vel occup  
 de hony ad medio tpe Wayuode Transsiluani et Comes Tenespan cranus factus eozim Capitaneus Nandorallben et aliaz infernoz pe  
 in tra Secue ppe Castz Nandorallben Iszak Way Teucroz qui corone Castz Zenderoz cum tota ipa tra Seruis occupati teneb  
 ze hom et rex pnam acturus subintrasset memore Johannes Wayuode cu illaz pnam gentibz p fortissim duas officio strenuo il  
 filio suo vicecapitaneus occisus refusam pradam pps et filij casu suppleuerit suis omnibz complioz vel fuis vel captis et pauissimis  
 ipius Johannis Wayuode tum consilio inducti tum metu